INDICAÇÃO Nº
2980
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que determine a elaboração de estudos no sentido de instalar uma vara Distrital no Município de Luiz Antonio–SP.

JUSTIFICATIVA

Luiz Antonio é um que está localizada ao noroeste do estado de São Paulo e pertence a 6º região administrativa do Estado, sediada em Ribeirão Preto, a 55 quilômetros. Distancia-se 275 quilômetros da cidade de São Paulo capital do Estado.

De acordo com IBGE, Luiz Antônio conta com 10.272 habitantes. Já segundo pesquisa do SIAB – Sistema de Informação de Atenção Básica – PSF – Programa de Saúde da Família, obtidos através de cadastros domiciliares - dezembro de 2004, a população é de 11.571 habitantes. Dados divergentes devido à população sazonal que migra durante a safra da cana de açúcar e pela chegada constante de imigrantes vindos de várias partes do País.

O Distrito Industrial de Luiz Antônio conta com toda infra-estrutura como rede de água potável, rede de esgoto dentro das normas exigidas pela lei, galerias de águas pluviais, rede de energia elétrica, iluminação pública e guias e sarjetas. Sua área total é de 48.4008ha. A primeira etapa já está esgotada, no entanto, a segunda etapa já está sendo implantada, com a mesma infra-estrutura, o que quer dizer que poderá receber empresas de todos os setores.

A vara distrital é um seccionamento interno da comarca, vale dizer, um distrito judiciário dentro de sua circunscrição territorial. Assim, uma única comarca poderá apresentar tantas varas distritais quantos forem os municípios por ela abrangidos. O município necessita da instalação de uma vara distrital, para atender às necessidades dos munícipes que não precisarão mais se locomover até uma cidade próxima para protocolar suas petições.

Ante o exposto e atento às necessidades da Instalação de uma vara distrital no município de Luiz Antonio, apresentamos a presente indicação, na esperança de atender o pleito em questão.

Sala das Sessões, em

Deputado José Bittencourt

SPL - Código de Originalidade: 897692 221009 1332